
 

 

О‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI  

OLIY VA О‘RTA MAXSUS TA’LIM  

VAZIRLIGI 

  
Qarshi davlat universiteti 

Fakultetlararo jismoniy tarbiya kafedrasi  

 

 

Tarix va ijtimoiy fanlar fakulteti  “Mexnat iqtisodiyoti va sostiologiyasi” 

yunalishi 2 kurs 013-7 gurux talabasi Jumayev Sohibning jismoniy tarbiya  

fanidan « Futbol о‘yinida taktik harakatlar» mavzusida yozgan 

 

   

K U R S  I S H I 
 

 

 

 

 

                                Topshirdi: _______________Jumayev S 

                                Qabul qildi:  _____________о‘qit. M.Yodgorov  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qarshi 2014 yil 



Futbol о‘yinida taktik harakatlar 

 

REJA: 

1. Futbol о‘yini taktikasi 

2. Markaziy himoyachilar 

     3. Futbol о‘yinida darvozabon taktikasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  1. Futbol о‘yini taktikasi 

 

Taktika deganda о‘yinchilarning raqib ustidan g‘alaba qozonishga qaratilgan 

individual va jamoaviy harakatlarini tashkil qilishi, ya’ni komanda 

futbolchilarining muayyan rejaga binoan aynan shu muayyan raqib bilan 

muvaffaqiyatli kurash olib borishiga imkon beradigan birgalikdagi harakatlarini 

tushunish kerak. 

Taktikadagi asosiy vazifa hujum va himoya harakatlarining maqsadga 

erishtira oladigan eng qulay vosita, usul va shakllarini belgilashdan iboratdir. 

Qanday taktikani tanlash har bir alohida holda komanda oldida turgan 

vazifalarga, kuchlar nisbati va о‘yinchilarning о‘zaro kurashuvchi guruhlariga, 

maydonning ahvoliga, iqlim sharoiti va hokazolarga bog‘liq.  

Futbol matchi kо‘p martalab hujumdan himoyaga va himoyadan hujumga 

о‘tishdan iborat bо‘lgani uchun ham, tabiiyki, har qaysi komandaning hujum va 

himoya harakatlari uyushgan bо‘lishi kerak. 

Taktika uchrashuv vaqtida butun о‘yin faoliyatining asosiy mazmuni 

hisoblanadi. Konkret raqibga qarshi tо‘g‘ri tanlangan kurash taktikasi muvaffaqiyat 

qozonishga yordam beradi, notо‘g‘ri tanlangan yoki uchrashuv mobaynida 

asqotmagan taktika esa odatda mag‘lubiyatga olib keladi. 

Raqiblarni neytrallash vazifalarini tо‘g‘ri hal qila bilish va hujumdagi о‘z 

imkoniyatlaridan muvaffaqiyatli foydalana olish umuman komandaning ham, 

uning alohida о‘yinchilarining ham taktik yetukligini kо‘rsatadi. Hujum va 

himoyada hamma futbolchilarning harakatlari yaxshi uyushtirilgan hamda, albatta, 

faol bо‘lgandagina komanda muvaffaqiyatga erisha oladi.  

Trener о‘yinning taktik rejasini qanday qilib tо‘zgan bulmasin, bu reja alohida 

futbolchilarning harakatlari bilan amalga oshiriladi. Ana shuning uchun ham 

individual taktik kamolotga erishmay turib, komandaning о‘yinini chiroyli va 

risoladagidek qiladigan aniq taktik harakatlarni oshirishni xayolga ham keltirib 

bо‘lmaydi. 



Futbol о‘yinida taktika bilan texnika bir-biriga chirmashib ketgan bо‘ladi. 

Tо‘pni kimga va qanday uzatish lozim, raqibni dog‘da qoldirish uchun aylanib 

о‘tishni ishlatish kerakmi yoki tо‘pni sherikka oshirgan ma’qulmi, darvozaga qaysi 

paytda zarb berish zarur ekanligini hal qilayotgan о‘yinchi taktik tafakkurdan 

foydalanadi, ahd qilgan harakatini amalga oshirayotganda esa u texnik mahoratini 

namoyish etadi. Demak, texnika о‘yinchining texnik rejalarini amalga oshirish 

vositasi bо‘lib xizmat qiladi. Texnik tayyorgarlik a’lo darajada bо‘lsagina xilma-

xil taktik harakatlarni bajarish mumkin. 

Teng kuchli komandalar uchrashuvida ulardan birining g‘alabasiga kо‘pincha 

mag‘lub bо‘lganlarda irodaning kamlik qilgani yoki jismoniy va texnik 

tayyorgarlik bо‘sh bо‘lgani sabab qilib kо‘rsatiladi. Biroq futbol о‘yinidagi g‘alaba 

aksariyat hollarda taktik rejalar kurashi bilan belgilanadi. Taktika ikki 

komandaning jismoniy, texnik va ma’naviy-irodaviy tayyogarlikdagi darajalari 

teng bо‘l-ganda, ulardan birining g‘alaba qilishini ta’minlab beradigan muhim 

omildir. Yirik musobaqalardagi kо‘plab misollar shundan dalolat beradi. 

Ustalik bilan ishlatilgan taktikagina muvaffaqiyat keltira oladi. Ba’zan 

komandalar har qanday raqibga qarshi о‘ynaganda ham bir xil taktika 

ishlataveradilar. Taktik jihatdan bunday qashshoqlik, bir xillik mahoratning о‘sib 

borishiga tо‘sqinlik qiladi. Har bir komanda, ayniqsa, yuqori darajali komanda 

xilma-xil taktik planda о‘ynay bilishi kerak, bо‘lmasa u, ayrim yutuqlari bо‘lishiga 

qaramay, musobaqalarda katta g‘alabaga erisha olmaydi. 

О‘quv-trenirovka jarayonida taktik tayyorgarlikka jiddiy e’tibor beriladi. Har 

bir о‘yinchi va, umuman, komanda harakatlarning xilma-xil variantlarini 

mukammal egallagan bо‘lishi kerak. 

Hujum harakatlari bilan himoya harakatlarining doimiy kurashi natijasida 

о‘yin taktikasi uzluksiz takomillashib boradi. Xuddi ana shu kurash futbol taktikasi 

taraqqiyotining asosiy harakatlantiruvchi kuchi hisoblanadi. 

Raqibga qarshi kurashayotgan komanda harakatlaridagi uyushqoqlikka 

alohida futbolchilar о‘rtasida vazifalarni aniq taqsimlash bilan erishiladi. Hozirgi 

vaqtda о‘yinchilarni vazifalariga kо‘ra taqsimlash ular tayyorgarligidagi 



universallikka asoslangan bо‘ladi. Bu hamma ishni barcha birdek bajara oladi 

degan sо‘z emas, albatta. Ammo har bir futbolchi о‘yinning hamma texnik 

usullarini egallagan bо‘lishi, hujumda ham, himoyada ham bilib harakat qilishi 

kerak. О‘yindagi ayrim vazifalarni esa о‘yinchi ayniqsa yaxshi ijro etadigan 

bо‘lishi lozim. 

Futbolchilar vazifalariga kо‘ra darvozabonlarga, qanot himoyachilari, 

markaziy himoyachilar, о‘rta qator о‘yinchilari, qanot hujumchilari va markaziy 

hujumchilarga bо‘linadi. 

Har qaysi ixtisos о‘yinchilariga bо‘lgan talablar va ularning asosiy 

vazifalarini qisqacha kо‘rib chiqamiz. 

Hozirgi futbolda qanot himoyachilarining vazifalari kengayib ketdi. Ularning 

vazifasi endilikda raqib hujumini «buzish»dangina iborat bо‘lmay, balki himoyada 

ishonchli va mohirona о‘ynash bilan о‘z komandasining hujum harakatlariga faol 

qо‘shilishni uyg‘unlashtirib olib borishdan iborat bо‘lib koldi. Ish hajmining juda 

ortib, harakat turlarining kо‘payib ketishi himoyachilarning jismoniy tayyorgarlik 

darajasi ortishini – kuchi, tezkorligi, tezlik chidamliligi, epchilligi, sakrovchanligi, 

start tezligining yuksakligi rivoj topishini talab qilib qoldi. Bu о‘yinchilarning 

harakat muvofiqligi yaxshi bо‘lishi, yerda va havoda mohirona yakkama-yakka 

tortisha olishlari kerak. Ular jamiki texnik usullarni yaxshi bilishlari, raqiblarga 

mohirona bas kelib, himoya va hujumni uyushtirishda kerak vaqtida, bilib 

birgalashib harakat qilishlari kerak.   

Mudofaada qanot himoyachilariga bо‘lgan asosiy talablar: 

a) zonada mohirona harakat qilish; 

b) raqib darvozasiga yaqinlashib qolganda, qattiq qо‘riqchilik qilishga о‘tish 

(yakkama-yakka kurashda ham mohirona о‘ynash bilan birga); 

v) havoda kurash olib borish (yuqoridan tо‘p uzatilganda); 

g) sheriklarini, lozim bо‘lib qolganda esa darvozabonni ham straxovka qilish; 

d) raqib zarba berganda va tо‘p uzatganda, shunga yarasha vaqtida harakat 

qilish. 

Hujumda qanot himoyachilariga qо‘yiladigan asosiy talablar: 



a) tо‘pni raqiblardan olib qо‘ygandan keyin uni sheriklariga vaqtida va aniq 

uzatib berish; 

b) tо‘p komandadosh sherigiga yoki darvozabonga о‘tganda, qanot tomonda 

mohirlik bilan ochilish; 

v) raqib uchun kutilmaganda hujumga qо‘shilish; bunda tо‘p shu himoyachida 

bо‘lib, u qanotda harakat qiladi, shuningdek, qanot hujumchisi bilan о‘rin 

almashadi yoki qanotdagi zona bо‘sh qolganda, shu hujumchi о‘rnida о‘ynaydi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                   2. Markaziy himoyachilar 

 

Mudofaaning markaziy qismida о‘ynaydigan futbolchilar haqli ravishda 

asosiy о‘yinchilar hisoblanadi. Chunki ular darvoza zabt etiladigan eng xavfli 

joyda raqib bilan kurash olib boradilar. 

Qanot himoyachilarining jismoniy va texnik fazilatlariga qо‘shimcha tarzda 

markaziy himoyachilar havoda kurasha olish uchun baland bо‘yli va juda 

sakrovchan ham bо‘lishlari kerak. 

Oldingi markaziy himoyachi о‘ziga topshirilgan vazifa bilan zonada harakat 

qilishni mohirona uyg‘unlashtirib olib borishi kerak. О‘ziga topshirilgan о‘yinchini 

nazorat qilib borish uning uchun birinchi galdagi vazifa bо‘lib, zonada harakat 

qilish ikkinchi navbatdagi vazifadir. 

Oldingi markaziy himoyachi mudofaada markaziy hujumchining harakatlarini 

e’tibor bilan kuzatadi, zarur bо‘lganda esa orqa himoyachi bilan о‘rin almashib, 

mudofaadagi sheriklarini straxovka qiladi. Hujumda u tо‘p olgandan keyin hujum 

harakatlariga qо‘shilib, tezlik bilan olg‘a boradi yoki sheriklariga tо‘p oshirib 

beradi. Ayrim paytlarda ikkinchi eshelondagi hujumni qо‘llaydi va iloji bо‘lsa 

darvozaga tо‘p tepadi.  

Orqa chiziq markaziy himoyachisi taktik sharoitni nozik did bilan tushunishi, 

raqiblarining taktik yо‘llarini «о‘qiy» olishi hamda tо‘pni egallab olish va 

sheriklarini straxovka qilish uchun mudofaada tо‘g‘ri pozitsiya tanlashi kerak. 

Uning asosiy ishi – mudofaa qiluvchilarning hamma harakatlarini muvofiqlash, 

zonada о‘ynash, darvozabon va sheriklar bilan hamkorlik qilish. Sun’iy «о‘yindan 

tashqari holat»ni tо‘g‘ri uyutirishga hammadan kо‘p javob beradigan ham shu 

о‘yinchidir. 

Hujumga о‘tayotganda, orqa chiziq markaziy himoyachisi darvozabon yoki 

sheriklaridan tо‘p olish uchun ochiq joyga chiqadi, keyin esa aniq va xilma-xil 

uzatishlar qilib, hujumning davom ettirilishiga imkon yaratadi. Keskin holatlar 

yaratishda nisbiy erkinlikdan maksimal foydalanishga intilib, gohida uning о‘zi 

ham hujumga qо‘shiladi, ba’zan esa uzoq yoki о‘rtacha masofadan tо‘p tepib, 



hujumni yakunlaydi. Hozirgi vaqtda himoyachilarning vazifalari universallashuv 

tomon taraqqiy etib, ularning harakatlari yarim himoyachi va qanot 

hujumchilarining harakati bilan yaqinlashib bormoqda. 

Hozirgi futbolda о‘rta qator о‘yinchilarining harakatlariga kо‘p jihatdan 

komandaning muvaffaqiyat qozonishiga aloqador omillardan biri deb qaraladi. Bu 

ixtisosdagi futbolchilar butun match davomida yuksak ishchanlikni ta’minlaydigan 

a’lo darajadagi har tomonlama tayyorgalikka ega bо‘lishlari kerak. Ular hujum va 

mudofaa harakatlarida faol bо‘lishlari, о‘yinni yuksak sur’atda о‘tkazishlari va uni 

bir dam ham susaytir-masliklari darkor. Taktik tayyorlik buyicha, komanda bо‘lib 

о‘ynash vositalari va usullarini tanlashdagi epchillik va ixtirochilik bо‘yicha о‘rta 

qator о‘yinchilari oldiga oshirilgan talablar qо‘yilmoqda. Ular hujumda ham, 

himoyada ham hamma sheriklarining hamkorligini uyushtirib turadilar. О‘rta qator 

о‘yinchilari mudofaada ham, hujumda ham bir xilda yaxshi о‘ynashlari, butun 

komanda о‘yinini tashkil eta bilishlari kerak. Ularning harakatlari yuksak 

darajadagi ijrochilik mahoratiga asoslangan va doimo mustahkam, kuchli bо‘lishi 

lozim. Ular nihoyatda xilma-xil uzatishlardan, aylanib о‘tish va hokazolardan 

foydalanadilar. Odatda о‘rta qatordagi yuksak mahoratli о‘yinchilar kuchli, a’lo 

darajali, zarba bera oladilar. 

Hujumda о‘rta qator о‘yinchilariga qо‘yiladigan asosiy talablar: 

a) mudofaadan hujumga о‘tishni tashkil etish va hujum rivojini davom 

ettirish; 

b) maydon о‘rtasini nazorat qilish va komandaning tо‘pni uzoq vaqt 

boshqarib turishini, binobarin, tashabbusni qо‘ldan bermay turishini ta’minlash; 

v) hujumni yakunlashda qatnashish; 

g) ham yaqinda turgan, ham uzoqdagi sheriklar bilan hamkorlik qilish; 

d) hujumni rivojlantirishda tо‘pni qanotdan tez oshirish va bо‘shagan zonaga 

tez ochilib chiqish yordamida qо‘qqisdan rо‘y berish holatini yuzaga keltirish. 

Mudofaada о‘rta qator о‘yinchilariga qо‘yiladigan asosiy talabalar: 

a) maydonning bо‘yi va eni bо‘ylab tо‘g‘ri taqsimlanib, joylashish hisobiga 

raqibning javob hujumi tez rivoj topishiga tо‘sqinlik qilish; 



b) о‘zi turgan zonadagi eng yaqin raqib о‘yinchisini yoki shaxsan birkitib 

qо‘yilgan raqibni kuzatib borish; 

v) tо‘p uzatilishi va darvozaga tо‘p tepilishiga yо‘l qо‘ymaslik; 

g) sheriklarni straxovka qilish va ular bilan hamkorlik qilish. 

Komandaning о‘rta qatori kо‘pincha turli taktik planda harakat qiluvchi 

futbolchilardan tuzilib, yarim hujumchi, dispetcher va yarim himoyachidan iborat 

bо‘ladi. 

Yarim hujumchi asosan hujum qiluvchi о‘yinchi vazifasini bajaradi. Goho u 

hujumning oldingi qatorida harakat qiladi va harakatni faol yakunlaydi. Dispetcher 

hujumda guruh va komanda harakatlarini uyushtiradi hamda ularni ikkinchi 

eshelondagi harakatlar bilan birga qо‘shib olib boradi. Yarim himoyachi birinchi 

galda о‘z darvozasi mudofaasini tashkil etishga yordam berib, ba’zi-ba’zidagina 

komandasining hujum qatorlariga yorib kirib boradi. 

О‘rta qatorni tuzayotganda, о‘yinchilar bir-birini tо‘ldirib, umuman shu о‘yin 

ixtisosi uchun nazarda tutilgan barcha vazifalarning bajarilishini tо‘liq va ishonchli 

ta’minlaydigan qilib tanlanadi. Biroq yarim himoyachilar о‘yin taktikasining 

rivojlanishidagi asosiy tendensiya shundayki, ular komandaning yakunlovchi 

hujum harakatlarida bevosita ishtirok etadilar. 

Futbolda hujum qatorining boshqa о‘yinchilari singari qanot hujumchilari 

ham tezkor, chaqqon, qо‘rqmas va bardoshli bо‘lishlari kerak. Harakat sur’ati va 

maromini о‘zgartira bilish, raqib kutmaganda «portlay olish» forvardlar (qanot 

hujumchilari) uchun shart bо‘lgan xislat. Yerda va havoda samarali kurasha olish 

uchun hujumchilar sakrovchan va kuchli bо‘lishlari kerak. Hujumchilarning 

bisotida tо‘psiz mohirona manyovr qilish hamda zarba berish, tо‘pni moslash, tо‘p 

olib yurish, raqibni aldab о‘tishdek xilma-xil texnik usullarni yuqori tezlik bilan 

bajara bilish malakalari mavjud bо‘lishi shart. Qolgan hujumchilar kabi ular ham 

hujum harakatlarining yakunlovchi bosqichida qat’iylik va mustaqillik 

kо‘rsatishlari, kombinatsion о‘yinda sheriklar bilan mohirona, bahamjihat harakat 

qilishlari, buni individual improvizatsiya bilan birga qо‘shib olib borishlari kerak. 

Hujumda qanot hujumchilariga qо‘yiladigan asosiy talablar: 



a) «о‘yindan tashqari holat» chegarasida mohirlik bilan о‘ynash, shuningdek, 

orqa va о‘rta qator о‘yinchilari uzatgan tо‘pni olish uchun ortga qayta bilish; 

b) qanotda tezkor shaxsiy manyovr qilib, keyin tо‘pni raqibning jarima 

maydoniga uzatish yoki g‘izillatib oshirib berish; 

v) hujum qatoridagi sheriklari bilan yoinki hujumga qо‘shilgan himoyachilar 

va о‘rta qator о‘yinchilari bilan hamkorlik qilish; 

g) hujumni yakunlashda qatnashish. 

Hujumi bekor ketganidan keyin mudofaaga о‘tayotganda, qanot hujumchisi 

qanot himoyachisini ta’qib qiladi yoki eng yaqinidagi tо‘pni egallagan raqib bilan 

kurash boshlaydi. Qanot hujumchisi natijali hujum qilish uchun kuch saqlab, 

mudofaa harakatlarida kam, lekin faol qatnashadi. 

Hujumni keskin davom ettirish yо‘llarini uzluksiz izlash, hujum qatorining 

«uchida» о‘ynash, komanda urinish-larini natijali yakunlashda faol qatnashish bu 

futbolchining asosiy vazifasi hisoblanadi. Markaziy hujumchi zarba pozitsiyasiga 

eng qisqa yо‘l bilan yetishga intilib, maydonning butun kengligi bо‘ylab kо‘p 

martalab va xilma-xil tarzda ochilib chiqadi. U tezkor manyovr qiladigan, bitta, 

ba’zan esa bir nechta himoyachi bilan kurashda darvozaga qarata zarba bera 

oladigan, sheriklari tepalatib uzatgan tо‘pdan mohirona foydalana biladigan, 

qaytgan tо‘pga qо‘shimcha zarba berishga intiladigan bо‘lishi kerak. Kurashda 

qо‘rqmaslik, qat’iylik, fidoyilik – bu xislatlarning hammasi yuqori mahoratli 

markaziy hujumchilarga xos fazilatlardir.  

Aslida mudofaada markaziy hujumchilarning muayyan vazifalari bо‘lmaydi. 

Ularning hujumdagi faolligining о‘zi hujum qatoriga borib qо‘shilishga jur’at 

etolmayotgan bir necha himoyachilar harakatini bо‘g‘ib turadi, chunki ularning ort 

tomonida tezkor, manyovrli raqiblari bor. Markaziy xujumchi yakkama-yakka 

kurash va vaqt tanqisligi sharoitida individual harakatlar bilan guruh harakatlarini 

mohirona qо‘shib olib boradigan, pozitsiyani ustalik bilan tanlaydigan, 

yakunlovchi harakat yoki usullarni bajara oladigan bо‘lishi kerak. 
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3. Futbol о‘yinida darvozabon taktikasi 

 

Hozirgi futbol darvozabondan ustalik bilan darvozani himoya qilishnigina 

emas, balki jarima maydoni ichida faol harakat olib borishni, shuningdek, hamma 

himoyachilarni boshqarib turishni ham talab qiladi. U komandasining hamma 

mudofaa harakatlarini muvofiqlash-tirib turadi. Darvozabon turadigan (hammadan 

orqada) joyning о‘zi unga hujumchilar qanday tizilib kelayotgani va ular nima 

maqsadda ekanini kо‘rib turish imkonini beradi. Vaholanki, bu narsa ba’zida 

maydonning ayrim joylaridagi о‘yinchilar nazaridan chetda koladi. Shuning uchun 

mudofaadagi sheriklariga vaqtida «shipshitib qо‘yish» himoya harakatlarining 

mustahkamligiga muhim ta’sir kо‘rsatishi mumkin. Buning ustiga, darvozabon о‘z 

komandasining kо‘pgina hujumlarini boshlab beradigan (tо‘pni qо‘lga kiritganida 

yoki darvozadan tо‘p tepib berganida) futbolchi, shu sababli ham hujum 

qatorlarida tashabbus va izchillik saqlanib turishi uchun uning mahorati juda zarur. 

Komandaning himoya va hujumdagi umumiy о‘yini darvozabonning 

individual taktik tayyorgarligiga anchagina bog‘liq. Darvozabonning texnik 

mahorat va jismoniy tayyorgarlikdan о‘yinda tо‘laroq foydalanishiga uning taktik 

bilimi yanada kо‘proq ta’sir qiladi. Ana shuning uchun ham darvozabonlarning 

taktik tayyorgarligi masalasiga nihoyatda jiddiy e’tibor berish kerak. 

Darvozabon taktikasini quyidagilarga bо‘lish mumkin: 

a) mudofaadagi harakatlar; 

b) hujumdagi harakatlar; 

v)sheriklar harakatini boshqarish; 

Darvozabonning asosiy vazifasi bevosita о‘z darvozasini himoya qilishdir. 

Bunda «darvozadagi harakatlar» bilan «darvozadan chiqqandagi harakatlar»ni 

ajratib kо‘rsatish mumkin. 

Raqibining yakunlovchi zarbalaridan darvozani bevosita himoya qilishda 

darvozabon quyidagilarga rioya qilish kerak: 

1. Pozitsiya (joy) tanlash. Tо‘g‘ri tanlangan pozitsiya darvozabonga eng kam 

kuch sarflab, raqiblar darvozaga yо‘naltirgan tо‘plarni ishonchli qabul qilib olish 



imkonini beradi. Bunda hujum qilayotgan komandaning tо‘pni boshqarayotgan 

о‘yinchisi holatini, ya’ni qanday burchak hosil qilib zarba berilishini hisobga olish 

zarur. Burchak qanchalik о‘tkir bо‘lsa (masalan, raqiblar jamoasining о‘yinchisi 

qanotda darvoza chizig‘iga yetib kolsa), darvozabon tо‘pni egallab turgan о‘yinchi 

tomondagi ustunga shunchalik yaqinlasha boradi. Markazdan hujum bо‘lganda 

darvozabon nishonga urish burchagini toraytirish va darvozaning istalgan 

burchagiga yо‘naltirilgan tо‘pni olishni osonlashtirish uchun bir oz oldinroqqa 

chiqishi kerak. Pozitsiyani yaxshi tanlovchi darvozabon tо‘pga kamdan-kam 

yiqilib tashlanadi. Bu esa hujumchi gо‘yo darvozabonni poylab tо‘p 

yо‘naltirganday taassurot hosil qiladi. Xuddi shuning о‘zi pozitsiya tanlay bilishga 

berilgan eng yuksak bahodir.  

2. Qaysi hujumchi qanday yо‘nalishda zarba berishni yaxshi kо‘rishini biladi. 

Tajribali darvozabonlar raqiblar harakatini sinchiklab о‘rganib, ba’zan har qaysi 

yetakchi hujumchiga kartotekadek bir nima tuzib boradilar. Bu umumiy 

qonuniyatlargagina emas, balki mazkur muayyan raqibning xususiyatlariga 

asoslanib pozitsiya tanlashni kо‘p jihatdan osonlashtiradi. Shuning uchun 

darvozabon gohida «tо‘g‘ri pozitsiya»dan u yoki bu tomonga kо‘proq siljib 

mantiqan tо‘g‘ri qiladi.  

3. О‘z harakatlarining kuchli va zaif tomonlarini bilish. Ayrim hollarda 

darvozabon yiqila turib tо‘p olish qulayroq tomonda darvozaning kattaroq qismini 

qoldiradi. Bu hol darvozaning kattaroq qismini tо‘sish uchun eng qulay pozitsiya 

tanlash imkonini beradi. Joy tanlashni takomillashtirish uzviy suratda trenirovka 

qilishni, har bir match davomida yig‘inchoqlikni, nihoyatda e’tibor bilan 

о‘ynashni, bosiqlik va shoshilmaslikni talab qiladi.  

Harakat usulini tanlab olish darvozabonga berilgan zarbani qaytaruvchi texnik 

usulni tо‘g‘ri ijro etish imkonini beradi. Bunda darvozabon: darvozadagi о‘z 

pozitsiyasini, tо‘pning uchish trayektoriyasini (tо‘p yuqoridan, pastdan, yon 

tomonga yaqinroqdan, uzoqroqdan va hokazo kelayotganini); zarba kuchini, ya’ni 

tо‘pning uchish tezligini (tо‘pni ilib olish tomoniga surilish yoki uni yiqila turib 

ilish kerakligi shunga bog‘liq); о‘z о‘yinchilari va raqib о‘yinchilari qanday 



joylashganligini (shunga qarab tо‘pni ilib olish, qaytarib yuborish yoki tashqariga 

о‘tkazib yuborish kerakligi hal qilinadi); maydon va tо‘pning ahvolini (tо‘pning 

sirti va yer hо‘lmi yoki quruq ekani va hokazo) e’tiborga oladi. 

Harakat usulini aniqlab olgandan keyin darvozabon tegishli texnik usul 

yordamida uni amalga oshiradi. 

О‘yindagi ahvol darvozabonni kо‘pincha darvozani tashlab chiqib, jarima 

maydoni doirasida harakat qilishga majbur etadi. Bunday hollarda darvozabon yo 

jarima maydoni doirasiga yо‘naltirilgan (uzatilgan yoki g‘izil-latilgan) tо‘plarni 

tutib koladi, yo bо‘lmasa tо‘pni qо‘lga kiritish uchun raqib bilan yakkama-yakka 

kurash boshlaydi (bunda tо‘p darvozabon bilan yakkama-yakka chiqqan hujumchi 

nazoratida bо‘lishi, uchib kelayotgan tо‘p esa «hech kimda» bо‘lmasligi kerak). 

Darvozabon quyidagi hollarda darvozani tashlab chiqishi mumkin. 

– darvozadan chiqish nihoyatda zarur bо‘lsa; 

– darvozabon tepalatib uzatilgan tо‘pga yeta olishiga, ya’ni о‘z 

о‘yinchilarining va raqib tomon о‘yinchilarining joylashishi birmuncha bemalol 

harakat qilish imkonini berishiga ishonsa; 

– raqib g‘izillatib uzatgan tо‘p darvoza yaqinida о‘tayotgan bо‘lsa. 

Darvozabon quyidagi hollarda darvozani tashlab chiqmasligi kerak: 

– tо‘pni qо‘lga kiritish uchun kerakli pozitsiyaga о‘tib ulgurishiga ishonmasa; 

– himoyachilardan birortasi tо‘pni egallagan hujumchi bilan yoki «neytral 

tо‘p» uchun kurashib tо‘rgan bо‘lsa; 

– jarima maydoni о‘yinchilarga tо‘lib ketib, ular darvozabonning kerakli 

pozitsiyaga chiqishiga xalaqit berishi mumkin bо‘lsa.  

Tashlab chiqilgan darvoza raqib uchun ochilib qoli-shini darvozabon hamma 

vaqt esda tutishi, shuning uchun ham qanday bо‘lmasin, tо‘pni qо‘lga kiritib, 

hujumdagilarni zarba berish imkoniyatidan mahrum qilishi kerak. 

О‘yin vaqtida tо‘pni qо‘lga kiritgandan keyin yoki darvozadan tepish 

huquqini olgandan keyin, о‘z komandasining hujum harakatlari boshlang‘ich 

bosqichini uyushtirib berish darvozabonning muhim vazifasi hisoblanadi.  

Darvozadan tepishda hujum uyushtirishning ikki xil varianti bor: 



1. Darvozabonning tо‘pni qо‘lga kiritish huquqini olishi mо‘ljallangan 

kombinatsiya. Darvozabon tо‘pni himoyachilardan biriga, kо‘proq qanot 

himoyachisiga oshiradi, u esa tо‘pni darvozabonning о‘ziga qaytaradi. Darvozabon 

tо‘pni qо‘lga kiritib, hujumni turli usulda (qо‘lda tashlab berib, qisqa, о‘rtacha va 

uzoq masofalarga tepib berib) davom ettirishi mumkin. 

Darvozadan tepib о‘yin boshlaganda, hamma kombinasiyalar trenirovka 

paytida tо‘pni raqib tutib olishiga yо‘l qо‘ymaydigan darajada obdon ishlangan 

bо‘lishi kerak.  

2. Tо‘pni ochilgan sheriklardan biriga uzatib berish. Darvozabon tо‘pni qulay 

pozitsiyaga chiqib ochilgan sheriklaridan biriga oshiradi. Tо‘p qancha uzoq 

masofaga uzatilsa, hujum shunchalik tez rivoj topa oladi, chunki bu xildagi 

birinchi uzatishdayoq raqibning bir qator о‘yinchilari mudofaada faol 

qatnashishdan mahrum bо‘lib koladi.  

Darvozabon turli masofalarga tо‘p uzatishning umumiy qonunlarini bilishi 

shart: tо‘p qanchalik qisqa masofaga uzatilsa, uni oldirib qо‘yish ehtimoli 

shunchalik kam; qanchalik uzoq masofaga uzatilsa, о‘yin shunchalik keskinroq 

bо‘ladi. Shuning uchun tо‘pni qanot tomonda ochilgan о‘yinchiga – qisqa 

masofaga uzatgan ma’qul, chunki raqib tо‘pni tutib qolganda ham, darvozaga 

bevosita xavf sola olmaydi.  

О‘yin vaqtida tо‘pni qо‘lga kiritganidan keyin darvozabon uni qо‘li bilan 

uzatib, javob hujumi harakatlarini boshlab beradi yoki oyoq bilan tepib uzatadi. 

Bunda qо‘l bilan tashlangan tо‘p sherikka juda aniq yо‘naltirilsa ham, qisqa 

masofaga yetib borishini (tо‘g‘ri, tо‘pni qо‘l bilan 30-40 metrga yetkazib 

beradigan darvozabonlar ham bor), tepilganda esa, masofa uzaysada, yetkazib 

berish aniqligi kamayib ketishini hisobga olish kerak. 

Darvozabon javob hujumi boshlanayotganda muayyan taktik vazifani hal 

qiladi, chunki bu vaqtda uning sheriklari komanda harakatlarining taktik rejasini 

amalga oshirish uchun eng qulay pozitsiyaga chiqish niyatida manyovrlar 

qilishayotgan bо‘ladi. Bu vazifaning tо‘g‘ri hal etilishi komandaga tashabbusni 

qо‘lda saqlash, raqibni о‘zi uchun qulay sharoitda о‘ynashga majbur qilish 



imkonini beradi. Darvozabon javob hujumi uyushtirayotganda, undan nima talab 

qilinishini yaxshi bilishi kerak. Agar komanda qanot hujumchilarining tezkor 

harakatlaridan bot-bot foydalanayotgan bо‘lsa, tо‘pni qanotdagi uzoq joyga uzatib 

bergani ma’qul.  

Tо‘pni о‘yinga kiritish usulini tanlash yoki javob hu-jumini boshlashda 

darvozabon quyidagilarga amal qiladi:  

– darvozadan tepish yoki darvozabon boshlaydigan javob hujumida komanda 

harakatlarini uyushtirish rejasi; 

– о‘yindagi vaziyat va sheriklardan har birining bu vaziyatni qanchalik tez 

baholay bilishi; 

– о‘z hujumchilarining «neytral tо‘p» uchun raqiblarga qarshi, ayniqsa 

havoda yakkama-yakka kurashi natijalar (agar himoyachilar osongina yutib 

chiqishayotgan bо‘lsa, tо‘pni yuqorilatib maydon markaziga tepib berish maqsadga 

muvofiq emas va aksincha, raqib tо‘pni yо‘lda tutib qolishga intilib о‘ynayotgan 

bо‘lsa, unda tо‘pni uzoq joyga – himoyachilar orqasiga uzatib berishdan 

foydalanish mumkin va hokazo); 

– о‘z darvozasi xavfsizligini (ayniqsa, qо‘l bilan tо‘p uzatayotganda) 

maksimal saqlab qolish vazifasi. 

Hozirgi vaqtda butun komandaning hujumi va, ayniqsa, mudofaasini 

uyushtirishni boshqarmaydigan darvozabonni tasavvur ham qilib bо‘lmaydi. 

Darvozabon о‘yin vaziyatini tezgina baholab, hujumning yо‘nalishi, straxovka 

uchun tо‘g‘ri joylashib olish tо‘g‘risida sheriklariga qisqa va lо‘nda kо‘rsatmalar 

berishi shart. Bu ishni u tо‘pni e’tibordan chetda qoldirmay, hatto о‘zi kurash olib 

borayotgan paytlarda ham qilishi kerak. Mudofaada ishonch bilan harakat qilish, 

mudofaaning barqaror va mustahkam bо‘lishi kо‘p jihatdan darvozabon bilan 

himoyachilarning (birinchi galda markaziy himoyachilarning) bir-birlarini 

nihoyatda yaxshi tushunishlariga bog‘liq. Bevosita darvoza yaqinida jarima tо‘pi 

yoki erkin tо‘p tepilayotganda, «devor» yasashga, shuningdek, burchakdan tepish 

paytlarida darvozabonning bir о‘zi boshchilik qiladi.  



Darvozabonning taktik tayyorgarligini takomillashtirishda quyidagilar kо‘zda 

tutiladi: 

a) tanlanadigan harakatlarni aniq, vaqtida va tez belgilab olish; 

b) darvozada, jarima maydonida mо‘ljal ola bilish; 

v) yuksak mahorat bilan «о‘yinni о‘qiy olish», ya’ni mudofaa va hujumda 

о‘yin sharoitini a’lo darajada tushunish asosida sheriklar bilan hamkorlik qilish. 

Hujum taktikasi deganda tо‘p ixtiyorida bо‘lgan komandaning raqib 

darvozasini zabt etish uchun qiladigan harakatlarini uyushtirish tushuniladi. Hujum 

harakatlari tuzilishining xilma-xilligi, hujum rivoji sur’atining, asosiy yorib о‘tish 

yо‘nalishining о‘zgartirilishi, nihoyat, yakkama-yakka kurash, texnik usullarning 

xilma-xil bо‘lishi – bularning hammasi hujumni barbod etishga intilayotgan 

himoyachilarni nihoyatda qiyin ahvolda koldiradi. 

Hujumdagi harakatlar individual harakatlarga, guruh harakatlari va komanda 

harakatlariga bо‘linadi. 

Hujumdagi individual taktika – bu futbolchining muayyan maqsadni kо‘zda 

tutgan harakatlari, uning mazkur о‘yin vaziyatida mavjud bо‘lgan bir qancha 

imkoniyatlardan eng tо‘g‘risini tanlay bilishi, futbolchining tо‘p о‘z komandasida 

bо‘lganda, raqibning diqqat-e’tiboridan chetga chiqa olishi, о‘zi va sheriklari 

uchun о‘ynaydigan bо‘sh joy topishi hamda paydo qila bilishi, kerak bо‘lib qolgan 

taqdirda esa himoyachi bilan kurashda yutib chiqishi demakdir. 

Tо‘psiz harakatlar quyidagilardan: ochilish, raqibni chalg‘itish va 

maydonning ayrim qismida о‘yinchilarning son jihatdan ortiqligini yaratishdan 

iboratdir. 

Ochilish – bu futbolchining sheriklaridan tо‘p olish uchun qulay sharoit 

yaratish maqsadida joy о‘zgartirishi. Mohirlik bilan ochilish uchun hujumchi u 

yoki bu vaziyatning qanchalar qulayligini juda yaxshi baholay oladigan bо‘lishi 

kerak. Eng qulay pozitsiyaga vaqtida chiqib olish xujumchi va unga qarshi 

о‘ynayotgan himoyachining tezkorlik xislatlariga, sheriklarning harakatiga va 

boshqa omillariga bog‘liq bо‘lishi mumkin. Muvaffaqiyat kо‘p jihatdan 



hujumchining tо‘p qabul qiladigan pozitsiyaga qanchalar tez chiqib olishiga va 

tо‘p olgandan keyin qanday harakat qilishiga bog‘liq. 

Hujumchilar asosan maydon bо‘ylab manyovr qilib, tо‘psiz harakatlanib 

yuradilar. Manyovr qilish – bu futbolchining ochilib chiqishga va raqibni 

chalg‘itishga qaratilgan kо‘p martalab joy almashtirishi. Hamma harakatlarning 

natijasi, pirovardida matchning qanday tugashi, о‘yinchilar qanchalar tо‘g‘ri 

pozitsiya tanlashiga, ayni paytda tо‘pni diqqat-e’tibordan chetda qoldirmay, futbol-

chiga sheriklaridan qanchasi о‘zini «taklif etishi»ga bog‘liq. 

3-о‘yinchi tо‘pni qanotga uzatib bermoqchi; uning sherigida ochilishning 

ikkita varianti bor: a) tо‘pning himoyachi orqasiga, uzoqdagi bо‘sh joyga uzatilishi 

uchun qulay sharoit yaratib, himoyachi bilan qariyb bir chiziqqa chiqish (bu 

variant hujumchi himoyachiga nisbatan tez yugura olsagina ish beradi); b) о‘zi 

bilan himoyachi orasidagi masofani uzoqlashtirib hamda shundoqqina oyog‘iga 

uzatib berishlari yoki «chala» uzatishlari uchun sharoit yaratib, uz darvozasi tomon 

harakatlana boshlash. 

Sheriklaridan hech biri markazdan hujum qilmayotgan bо‘lsa, qanot 

hujumchisi raqib darvozasiga bevosita xavf solish uchun eng qulay pozitsiyaga 

chiqib, butun maydon kengligi bо‘ylab ochilishi mumkin. 

Hamma hollarda ham futbolchi pozitsiya tanlashda quyidagilarga amal qilishi 

kerak: 

1. Ochilish raqib uchun kutilmaganda va katta tezlikda ijro etilishi kerak. Bu 

himoyachidan uzoqlashib, tо‘p olish uchun ma’lum darajada vaqtdan yutish 

imkonini beradi. 

2. Ochilish hali tо‘p tegmagan sheriklar harakatini qiyinlashtirib qо‘ymasligi 

lozim. 

3. Tо‘pni egallagan о‘yinchiga ortiqcha yaqinlashib borish tavsiya etilmaydi – 

bu hujum rivojlanishini sekinlashtirib qо‘yadi.  

4. «О‘yindan chiqib qolmaslik» uchun juda ehtiyot bо‘lish zarur. Raqibni 

chalg‘itish – bu sheriklariga individual harakat uchun qulay sharoit yaratib berish 

maqsadida futbolchining harakatlanishi. Qо‘riqchisini ergashtirib ketish maqsadida 



ma’lum zonaga soxta harakatlana borib, yo tо‘pi bor о‘yinchining, yoki darvozaga 

bevosita xavf solish uchun qulay pozitsiyada turgan sherigining bemalol harakat 

qilishini ta’minlab berish yaxshi manyovr hisoblanadi.  

Tо‘p 8-о‘yinchida, 9 va 7-hujumchilar chap tomonga harakatlanib, 

qо‘riqchilarini ergashtirib ketadilarda, 2-qanot himoyachi hujumga bemalol 

qо‘shilishi uchun zonani ochiq koldiradilar. Bu paytda maydonning darvozani zabt 

etish eng qulay bо‘lgan qismiga tо‘p uzatish uchun juda yaxshi imkoniyat yuzaga 

keladi.                      

Hujumchi о‘yinchilarning ikkinchi eshelondan hujum qiluvchi 8-о‘yinchiga 

qulay sharoit yaratadigan chalg‘itish harakatlari kо‘rsatilgan. 9 va 4-о‘yinchilar 

oldinga yon tomonga keskin yugurib, himoyachilarni ergash-tirib ketadilar-da, 8-

о‘yinchiga yanada ilgarilab borishi va darvozaga qarata zarba berishi uchun yaxshi 

sharoit yaratib beradilar. Bordi-yu himoyachilar yugurib ketganlar ortidan 

bormasalar, unda tо‘pni ochilgan sheriklariga uzatib yuborish mumkin. 

Chalg‘itish harakatlarini amalga oshirganda quyidagilarni yodda tutish kerak: 

1. Harakatlanishlar «rostakam» bо‘lishi, ya’ni chinakam xavf solib, 

himoyachilarni harakatlanayotganlar ortidan quvishga majbur etadigan bо‘lishi 

zarur. 

2. Harakatlanishlar maksimal tezlikda bо‘lmasligi kerak, chunki raqib uning 

harakatlarini ilg‘amay qolib, quvishni boshlamasligi mumkin (tez harakatlanish 

chalg‘itish bо‘lmay, balki yuqorida aytilganidek ochilish bо‘ladi). 

3. Chalg‘itish harakatlarining bir qancha variantlarini bilgan ma’qul, 

shundagina himoyachilar faoliyati nihoyatda qiyinlashib qoladi. 

Maydonning ayrim qismida о‘yinchilarning son jihatdan ustunligini hosil 

qilish. Hujumchi о‘yinchilar maydonning biron qismida himoyachilar bilan 

yakkama-yakka kurashni uddalay olmayotgan bо‘lsa, о‘yinchilardan biri tо‘pni 

egallagan hujumchi о‘ynab turgan zonaga о‘tgani ma’qul. Shunda maydonning 

ma’lum qismida miqdoriy ustunlik hosil qilinib, bundan raqibni yutib chiqish 

uchun foydalansa bо‘ladi. 



Son jihatdan ustunlikka manyovr qilish bilan, shuningdek, yakkama-yakka 

kurashda raqibni yutib chiqish bilan hamda kombinatsiya yordamida erishiladi. Bu 

taktik yо‘l kо‘pincha hujumga anchagina о‘yinchilar qо‘shiladigan tadrijiy hujum 

paytida ishlatiladi. 
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